Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

PROJETO DE LEI N° 0036/2022 – 28/03/2022

Autor: César Durando

Ementa: Denomina Prédio Público -

Hospital da Criança Doutor Alírio

Brandão.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 1º O prédio público localizado na Av. José de Sá Maniçoba, no Centro, passa a ter a seguinte

denominação: Hospital da Criança Doutor Alírio Brandão.

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina, pelos

relevantes serviços prestados na medicina, na área da pediatria e trabalho social.

Art. 3° Será aposta na parte frontal do prédio, placa alusiva ao homenageado.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    JUSTIFICATIVA

Senhoras e senhores vereadores,

Coloco para apreciação de Vossas Excelências, proposição da mais alta importância

que tem como finalidade prestar homenagem a uma pessoa, que muito contribuiu com o progresso

e desenvolvimento de Petrolina, em especial, na área da medicina de pediatria, e trabalhos sociais.

Quero me referir ao médico pediatra Dr. Alírio Brandão, formado pela Escola Baiana

de Medicina e Saúde Publica, em 1963.

Dr. Alirio Brandão, médico renomado, respeitado por profissionais na área médica,

pelo brilhante trabalho que desenvolveu, foi reconhecido por inúmeras instituições públicas e

privadas recebido condecorações de Diploma de Honra ao Mérito do Exército, do Rotary Clube da

Sociedade de Medicina de Pernambuco – Petrolina, do CDL de Petrolina, da Sociedade de

Medicina de Pernambuco – Recife, e a Medalha Senador Nilo Coelho – Prefeitura Municipal de

Petrolina.

mailto:petrolina.pe.leg.br

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

Dr. Alírio Brandão também participou da vida política de Petrolina, tendo sido

vereador de 1977 a 1982.

Na área filantrópica e social, foi diretor da APAMI; sócio fundador Iate Clube de

Petrolina, sócio da Sociedade Brasileira de Pediatria, sócio fundador da Sociedade de Medicina de

Pernambuco – Regional Petrolina.

Na vida religiosa também teve importante participação, foi membro do Movimento

Familiar Cristão da Diocese de Petrolina e Juazeiro; membro fundador do Encontro de Casais com

Cristo, pertencente ainda ao conselho de administração da Igreja Catedral e componente do

Conselho Pastoral Paroquial.

Na sua vida profissional foi médico pediatra da Fundação de Saúde de Juazeiro,

médico pediatra do Hospital Don Malan, médico do IPSEP, médico das Indústrias Coelho, médico

da CTTV, médico do Curtume Moderno e membro de Conselho de Administração da Unimed.

Participou muito da vida religiosa da cidade tendo desenvolvido um excelente trabalho

na área social, ajudando famílias pobres e carentes.

Dr. Alírio Brandão veio a falecer precocemente aos 68 anos de idade, deixando um

vazio para familiares e amigos.

Sala das Sessões, 28 de março de 2022.

CÉSAR DURANDO

Vereador - União Brasil

fggp

mailto:petrolina.pe.leg.br